
Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 2023 год 

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

СОДЕРЖАНИЕ 

2 

Медицинские организации 3 

Медицинские работники 9 

Заболеваемость 15 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 1 Медицинские организации 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

4 

ЧИСЛО МЕДИЦИНСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ 

37 

41 

48 

48 

49 

51 

51 

52 

52 

180 

179 

184 

194 

192 

193 

195 

190 

178 

426 

434 

488 

488 

488 

484 

484 

484 

484 

2023

2022

2021

2020

2019

2018

2017

2016

2015

Больничные организации* Фельдшерско-акушерские пункты Амбулаторно-поликлинические организации 

медицинские организации 

единиц 

*Без учета обособленных подразделений. 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

5 

2
7

,0
 

2
7

,4
 

2
8

,1
 

2
8

,3
 

2
8

,3
 

2
8

,0
 

2
8

,1
 

2
8

,2
 2

8
,5

 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

МОЩНОСТЬ АМБУЛАТОРНО-ПОЛИКЛИНИЧЕСКИХ 
ОРГАНИЗАЦИЙ 

тысяч посещений в смену 

медицинские организации 

В расчете на 10 000  
человек населения 323,3 
2022 год 

В расчете на 10 000  
человек населения 330,0 

2023 год 

+2,1% к 2022 году 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

6 

9
 4

3
9

 

9
 2

6
0

 

9
 0

3
2

 

9
 0

0
6

 

8
 8

5
2

 

8
 6

9
4

 

8
 5

8
1

 

8
 3

8
8

 

8
 0

9
4

 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

ЧИСЛО БОЛЬНИЧНЫХ КОЕК 

единиц 

медицинские организации 

В расчете на 10 000  
человек населения 96,1 
2022 год 

В расчете на 10 000  
человек населения 93,7 

2023 год 

-2,5% к 2022 году 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

7 

СТРУКТУРА БОЛЬНИЧНЫХ КОЕК ПО СПЕЦИАЛИЗАЦИИ 

21,0 

19,6 

18,5 

6,2 

5,9 

4,8 

3,8 

3,6 

3,1 

13,5 

8 388 
единиц 

2022 год 

20,0 

19,8 

19,1 

6,5 

5,1 

5,0 

3,8 

3,3 

3,2 

14,2 

8 094 
единиц 

2023 год 

Гинекологические 

Для беременных и рожениц 

Терапевтического профиля 

Психиатрические 

Хирургического профиля 

Неврологические 

Инфекционные 

Туберкулезные 

Онкологические 

Прочие 

в % к итогу 

медицинские организации 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

8 

ОБЕСПЕЧЕННОСТЬ НАСЕЛЕНИЯ БОЛЬНИЧНЫМИ КОЙКАМИ 

100,2 

93,7 

92,6 

92,3 

91,2 

86,0 

83,6 

81,8 

80,0 

79,2 

77,7 

77,6 

75,7 

75,0 

71,4 

65,8 

64,0 

57,7 

Костромская область 

Тверская область 

Ивановская область 

Ярославская область 

Орловская область 

Владимирская область 

Липецкая область 

Курская область 

Тульская область 

Тамбовская область 

Воронежская область 

Рязанская область 

Брянская область 

Белгородская область 

Калужская область 

Московская область 

г. Москва 

Смоленская область 

Регионы ЦФО 

Российская Федерация 77,5 

на 10 000 человек населения 
 

Смоленская  
область 

место в РФ 15 

Центральный  
федеральный округ 69,9 

медицинские организации 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 2 Медицинские работники 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

10 

СТРУКТУРА МЕДИЦИНСКИХ РАБОТНИКОВ 
ПО СПЕЦИАЛЬНОСТЯМ 

23,8 

13,3 

10,2 
8,8 

5,4 

4,7 

3,9 

3,5 

3,2 

1,9 

1,8 

19,5 

4 672 
врачи 

Анестезиологи-реаниматологи, токсикологи 

Неврологи Терапевтического профиля 

Стоматологи 

Хирургического профиля 

Педиатры 

Акушеры-гинекологи 

Психиатры 

Рентгенологи и радиологи 

Офтальмологи 

Оториноларингологи 

Прочие 

в % к итогу 
 

медицинские работники 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

11 

СТРУКТУРА МЕДИЦИНСКИХ РАБОТНИКОВ 
ПО СПЕЦИАЛЬНОСТЯМ 

71,8 

10,8 

4,1 

3,5 
2,9 

2,2 4,7 

8 570 
средний  

медицинский персонал 
Прочие 

Медицинские сестры 

Фельдшеры 

Фельдшеры-лаборанты 

Акушерки 

Рентгенолаборанты 

Лаборанты 

в % к итогу 
 

медицинские работники 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

12 

ОБЕСПЕЧЕННОСТЬ МЕДИЦИНСКИМИ РАБОТНИКАМИ 

на 10 000 человек населения 

Средний медицинский персонал Врачи 

медицинские работники 

50,1 50,9 52,1 51,5 51,6 51,0 50,7 51,6 
54,1 

106,0 105,1 104,4 
100,8 101,9 99,9 

97,6 97,4 99,2 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

13 

ОБЕСПЕЧЕННОСТЬ НАСЕЛЕНИЯ ВРАЧАМИ 
 

75,3 

57,2 

56,1 

55,5 

54,1 

53,5 

49,2 

47,7 

46,3 

46,1 

44,7 

44,7 

41,9 

40,5 

40,4 

40,2 

40,0 

38,0 

г. Москва 

Рязанская область 

Воронежская область 

Ярославская область 

Курская область 

Тверская область 

Ивановская область 

Орловская область 

Тамбовская область 

Белгородская область 

Московская область 

Тульская область 

Калужская область 

Брянская область 

Липецкая область 

Костромская область 

Владимирская область 

Смоленская область 

Регионы ЦФО 

Российская Федерация 51,9 

на 10 000 человек населения 
 

Смоленская  
область 

место в РФ 26 

Центральный  
федеральный округ 55,9 

медицинские работники 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

14 

ОБЕСПЕЧЕННОСТЬ НАСЕЛЕНИЯ СРЕДНИМ МЕДИЦИНСКИМ  
ПЕРСОНАЛОМ 

117,1 

114,0 

110,8 

109,8 

108,2 

107,6 

106,5 

106,4 

103,7 

102,7 

99,2 

92,9 

92,6 

91,8 

91,3 

88,2 

87,1 

71,8 

Тамбовская область 

Костромская область 

Орловская область 

Брянская область 

Липецкая область 

Курская область 

Белгородская область 

Воронежская область 

Рязанская область 

Ивановская область 

Ярославская область 

Тульская область 

Тверская область 

Владимирская область 

г. Москва 

Калужская область 

Московская область 

Смоленская область 

Регионы ЦФО 

Российская Федерация 98,1 

на 10 000 человек населения 
 

Смоленская  
область 

место в РФ 55 

Центральный  
федеральный округ 91,0 

медицинские работники 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 3 Заболеваемость 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

16 

СТРУКТУРА ЗАБОЛЕВАЕМОСТИ ПО ОСНОВНЫМ КЛАССАМ  
БОЛЕЗНЕЙ (ДИАГНОЗ УСТАНОВЛЕН ВПЕРВЫЕ В ЖИЗНИ)* 

заболеваемость 

Основные классы болезней В % к итогу Тысяч случаев 

Болезни органов дыхания 52,0 301,7 

Травмы, отравления и некоторые другие последствия воздействия внешних причин 13,4 77,5 

Болезни кожи и подкожной клетчатки 5,3 30,9 

Болезни системы кровообращения 4,8 28,0 

Болезни органов пищеварения 3,5 20,4 

Болезни мочеполовой системы 3,2 18,8 

Болезни уха и сосцевидного отростка 3,2 18,5 

Болезни костно-мышечной системы и соединительной ткани 2,7 15,7 

Болезни глаза и его придаточного аппарата 2,6 15,2 

Некоторые инфекционные и паразитарные болезни 2,3 13,1 

Болезни эндокринной системы, расстройства питания и нарушения обмена веществ  1,8 10,6 

Болезни нервной системы 1,3 7,8 

Новообразования 1,2 7,0 

Прочие 2,7 14,7 

*По данным Министерства здравоохранения Смоленской области. 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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692,6 

731,2 
734,2 737,0 

715,7 

701,3 

769,2 
777,6 

667,6 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО ЗАБОЛЕВАНИЙ У ПАЦИЕНТОВ  
С ДИАГНОЗОМ, УСТАНОВЛЕННЫМ ВПЕРВЫЕ В ЖИЗНИ* 

тысяч человек 

579,9 Всего 

0-14 лет 34,3% 

15-17 лет 5,2% 

По возрастным группам 

18 лет и старше 60,5% 

заболеваемость 

*По данным Министерства здравоохранения Смоленской области. 

на 1 000 человек населения 
 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

18 

ПРЕРЫВАНИЕ БЕРЕМЕННОСТИ (АБОРТЫ)  
ПО ВОЗРАСТНЫМ ГРУППАМ 

заболеваемость 

на 1 000 женщин соответствующего возраста 
 

0,09 

1,4 

19,8 

0,9 
0,04 

1,8 

18,5 

0,6 

0-14 лет 15-17 лет 18-44 лет 45-49 лет 

2023 2022 

Всего абортов 

3 045 

2 776 в 2023 году 

единиц 

в 2022 году 

Женщин в возрасте  
15-49 лет 

196,9 в 2022 году 

193,9 в 2023 году 

тысяч человек 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ЗАБОЛЕВАНИЯ, ОСЛОЖНИВШИЕ РОДЫ  
И ПОСЛЕРОДОВОЙ ПЕРИОД* 

на 1 000 родов 
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2023 2022  

заболеваемость 

*По данным Министерства здравоохранения Смоленской области. 


